应付融资租赁款 50.04 0.00 0.46 1.67 52.17

长期借款 219.97 0.00 0.00 0.00 219.97

应付融资租赁款 378.50 0.00 2.97 15.94 397.41

外币负债合计 827.83 0.00 3.45 18.23 849.51

净负债 800.30 -0.59 3.34 14.42 817.47

项目

2014年12月31日

美元 欧元 日元 其他外币 合计

外币金融资产：

货币资金 4.90 0.45 0.16 0.93 6.44

应收账款 0.61 0.97 0.07 0.59 2.24

其他应收款 12.54 0.00 0.05 2.00 14.59

其他流动资产 3.69 0.00 0.00 0.00 3.69

其他非流动资产(包括一年内

到期部分)

5.28 0.00 0.00 0.00 5.28

外币资产合计 27.02 1.42 0.28 3.52 32.24

外币金融负债：

短期借款 124.79 0.00 0.00 0.00 124.79

应付账款 0.12 0.00 0.00 0.05 0.17

其他应付款 0.18 0.00 0.02 0.58 0.78

一年内到期的非流动负债 149.83 0.00 0.47 2.08 152.38

长期借款 106.42 0.00 0.00 0.00 106.42

应付融资租赁款 43.41 0.00 0.47 2.08 45.96

长期借款 198.63 0.00 0.00 0.00 198.63

应付融资租赁款 320.96 0.00 3.28 16.75 340.99

外币负债合计 794.51 0.00 3.77 19.46 817.74

净负债 767.49 -1.42 3.49 15.94 785.50

（二）汇率波动对申请人汇兑损益的影响

1、汇率波动对申请人的影响

目前，我国实行有管理的浮动汇率制度。 由于申请人取得的收入包含美元、日元及欧元等多种货币，

境外购买或租赁飞机、购买航材、航油及支付机场起降费等日常成本大多涉及以美元计价和结算的负债，

因此，人民币汇率的波动将对申请人以外币计价的日常营收、运营成本和负债结算形成的交易性汇兑损

益产生一定影响。 但另一方面，由于申请人主要经营位于中国境内，不存在较大经营规模的境外子公司，

因此，因合并报表外币报表折算产生的换算性汇兑损益影响不大。

2、汇率波动对申请人净利润影响的敏感性分析

假定人民币对其他货币贬值或升值1%~3%，其他因素保持不变，则汇率波动对申请人净利润的影响

情况如下：

单位：人民币亿元

项目

2015年6月30日

美元 欧元 日元 其他外币 合计

占当年净利

润的比例注

人民币贬值3% -18.01 0.01 -0.08 -0.32 -18.39 -23.83%

人民币贬值2% -12.00 0.01 -0.05 -0.22 -12.26 -15.89%

人民币贬值1% -6.00 0.00 -0.03 -0.11 -6.13 -7.94%

人民币升值1% 6.00 0.00 0.03 0.11 6.13 7.94%

人民币升值2% 12.00 -0.01 0.05 0.22 12.26 15.89%

人民币升值3% 18.01 -0.01 0.08 0.32 18.39 23.83%

项目

2014年12月31日

美元 欧元 日元 其他外币 合计

占当年净利

润的比例

人民币贬值3% -18.83 0.05 -0.11 -0.39 -19.28 -54.36%

人民币贬值2% -12.55 0.03 -0.07 -0.26 -12.86 -36.24%

人民币贬值1% -6.28 0.02 -0.04 -0.13 -6.43 -18.12%

人民币升值1% 6.28 -0.02 0.04 0.13 6.43 18.12%

人民币升值2% 12.55 -0.03 0.07 0.26 12.86 36.24%

人民币升值3% 18.83 -0.05 0.11 0.39 19.28 54.36%

注：2015年净利润假设下半年与上半年持平。

由于目前人民币汇率向下波动，因此将对申请人的经营业绩产生负面影响。 在其他因素保持不变的

前提下，人民币贬值幅度每增加1%，按照申请人2014年末外币净负债的规模测算，将引起申请人2014年

净利润下降约6.43亿元，占2014年全年净利润的比例为18.12%；2015年，随着公司营收规模的继续扩大，

按照申请人2015年6月末外币净负债的规模测算，人民币每贬值1%将引起申请人2015年预计净利润下降

约6.13亿元，但受益于航油成本下行带来的持续有利影响，该利润下降占2015年全年预计净利润的比例

已大幅降低为7.94%；由此可见，得益于航油成本的大幅降低，汇率波动风险对申请人经营业绩的不利影

响已能够得到有效控制。

（三）申请人对汇率波动影响汇兑损益采取的主要措施

1、申请人已采取的主要措施

申请人目前已采取的防范汇率波动影响的措施主要针对的是外币收入中非美元货币的避险需求，比

如通过外汇远期交易将日元兑美元、韩元兑美元以及欧元兑美元汇率锁定。 目前为止，以上交易占外币收

入的比重很低，对公司防范汇率波动风险的能力影响不大。

2、应对人民币汇率下行申请人将采取的主要措施

近期，由于央行对人民币汇率中间价报价机制进行了改革，加大了市场决定汇率的力度，短期内人民

币出现了一定幅度贬值，为应对中短期内人民币汇率持续下行的风险，申请人将主要通过对债务结构的

[…]

荐机构认为，在东航集团履行相关承诺并且申请人股东大会通过该《公司章程》修改议案的情况下，上述

措施可有效消除因合并口径与母公司口径未分配利润的差异对分红金额的影响。

二、一般问题

反馈问题一：请申请人公开披露本次发行当年每股收益、净资产收益率等财务指标与上年同期相比，

可能发生的变化趋势和相关情况，如上述财务指标可能出现下降的，应对于本次发行摊薄即期回报的情

况进行风险提示，或在招股说明书中就该情况作重大事项提示。

答复：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响

（一）主要假设

1、假设本次非公开发行于2015年12月末实施完成，该完成时间仅用于计算本次非公开发行摊薄即期

回报对主要财务指标的影响，最终以中国证监会核准并实际发行完成时间为准；

2、假设宏观经济环境、产业政策、航空运输业发展状况等经营环境没有发生重大变化；

3、假设本次非公开发行股份数量为2,329,192,546股；

4、假设本次非公开的最终募集资金总额（含发行费用）为150.00亿元；

5、 公司2015年发行前后的财务指标是基于2015年3月27日和2015年8月14日经董事会审议后的

2014年度审计报告和2015年上半年财务报告的数据。 同时，考虑到公司业绩受到宏观经济、航空运输业

周期以及业务发展状况等因素影响，2015年公司整体收益情况较难预测，假设2015年收益情况有以下两

种情况：

（1）公司2015年度归属于母公司的净利润与2015年上半年财务报告的数据保持一致，即356,400万

元；

（2） 公司2015年度归属于母公司的净利润为2015年上半年财务报告的数据的两倍， 即712,800万

元；

6、未考虑非经常性损益等因素对公司财务状况的影响；

7、未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用）等的影响；

8、上述假设仅为测试本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对2015

年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。 投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策

造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）对申请人主要指标的影响

基于上述假设和说明，申请人测算了本次非公开发行A股股票对公司的每股收益、净资产收益率等

主要财务指标的影响如下：

项目

本次非公开发行

前（2014年度）

2015年度

不考虑本次非

公开发行注

本次非公开发

行后

总股本（股） 12,674,268,860

13,140,178,

860

15,469,371,

406

本次发行募集资金总额（万元） 1,500,000.00

假定本次发行完成时间 2015年12月

情形一：假设公司2015年度归属于母公司的净利润等于2015年上半年的净利润

期末归属于母公司所有者权益（万元） 2,769,600 3,126,000 4,626,000

归属于母公司所有者的净利润（万元） 341,700 356,400 356,400

每股净资产（元/股） 2.19 2.38 2.99

基本每股收益（元/股） 0.27 0.27 0.23

加权平均净资产收益率（%） 13.06 12.09 12.09

情形二：假设公司2015年度归属于母公司的净利润等于2015年上半年净利润的两倍

期末归属于母公司所有者权益（万元） 2,769,600 3,482,400 4,982,400

归属于母公司所有者的净利润（万元） 341,700 712,800 712,800

每股净资产（元/股） 2.19 2.65 3.22

基本每股收益（元/股） 0.27 0.54 0.46

加权平均净资产收益率（%） 13.06 22.80 22.80

注：申请人已于2015年7月27日与美国达美航空公司（以下简称“达美航空” ）签署了附条件的《股

份认购协议》， 由达美航空以港币3,488,895,000元认购公司新发行的H股普通股股票465,910,000股

战略入股H股。 达美航空战略入股已于2015年9月9日完成，目前公司总股本增加至13,140,178,860股。

二、对于本次非公开发行摊薄即期股东收益的风险提示

本次募集资金到位后，申请人的总股本和净资产将有所增加。 由于募集资金产生效益需要一定的时

间，预期经营业绩难以在短期内释放。 在申请人总股本和净资产均增加的情况下，未来每股收益和加权平

均净资产收益率等财务指标在短期内可能存在一定幅度的下滑。 特此提醒投资者关注申请人本次非公开

发行可能摊薄即期股东收益的风险。

三、申请人公开披露情况

申请人已对上述情况以公告形式进行了公开披露。

反馈问题二：请申请人公开披露将采用何种措施以保证此次募集资金有效使用、有效防范即期回报

被摊薄的风险、提高未来的回报能力。 如进行承诺的，请披露具体内容。

答复：

一、申请人为保证此次募集资金有效使用所采取的措施

根据 《上市公司证券发行管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第2

号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等有

关规定，公司制定并完善了《中国东方航空股份有限公司募集资金管理制度》，对募集资金的专户存储、

[…]

中国东方航空股份有限公司(以下简称“本公司” )�非公开发行A股股票相关事项已经本公司2015年

4月23日召开的第七届董事会第11次普通会议和2015年6月16日召开的2014年度股东大会和2015年第

一次A股、H股类别股东会议审议通过。 为进一步落实《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资

者合法权益保护工作的意见》(国办发[2013]110�号)，保障中小投资者知情权，维护中小投资者利益，本公

司就本次非公开发行股票摊薄即期回报及本公司拟采取的措施公告如下：

一、本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响

（一）主要假设

1、假设本次非公开发行于2015年12月末实施完成，该完成时间仅用于计算本次非公开发行摊薄即期

回报对主要财务指标的影响，最终以中国证券监督管理委员会核准并实际发行完成时间为准；

2、假设宏观经济环境、产业政策、航空运输业发展状况等经营环境没有发生重大变化；

3、假设本次非公开发行股份数量为2,329,192,546股；

4、假设本次非公开的最终募集资金总额(含发行费用)为150.00亿元；

5、 本公司2015年发行前后的财务指标是基于2015年3月27日和2015年8月14日经董事会审议后的

2014年度审计报告和2015年上半年财务报告的数据。 同时，考虑到本公司业绩受到宏观经济、航空运输

业周期以及业务发展状况等因素影响，2015年本公司整体收益情况较难预测，假设2015年收益情况有以

下两种情况：

（1）本公司2015年度归属于母公司的净利润与2015年上半年财务报告的数据保持一致，即356,400

万元；

（2）本公司2015年度归属于母公司的净利润为2015年上半年财务报告的数据的两倍，即712,800万

元；

6、未考虑非经常性损益等因素对本公司财务状况的影响；

7、未考虑本次发行募集资金到账后，对本公司生产经营、财务状况(如财务费用)等的影响；

8、上述假设仅为测试本次非公开发行摊薄即期回报对本公司主要财务指标的影响，不代表本公司对

2015年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资

决策造成损失的，本公司不承担赔偿责任。

（二）对本公司主要指标的影响

基于上述假设和说明，本公司测算了本次非公开发行A股股票对本公司的每股收益、净资产收益率

等主要财务指标的影响如下：

项目

本次非公开发行

前(2014年度)

2015年度

不考虑本次非

公开发行注

本次非公开发

行后

总股本(股) 12,674,268,860

13,140,178,

860

15,469,371,

406

本次发行募集资金总额(万元) 1,500,000.00

假定本次发行完成时间 2015年12月

情形一：假设本公司2015年度归属于母公司的净利润等于2015年上半年的净利润

期末归属于母公司所有者权益(万元) 2,769,600 3,126,000 4,626,000

归属于母公司所有者的净利润(万元) 341,700 356,400 356,400

每股净资产(元/股) 2.19 2.38 2.99

基本每股收益(元/股) 0.27 0.27 0.23

加权平均净资产收益率(%) 13.06 12.09 12.09

情形二：假设本公司2015年度归属于母公司的净利润等于2015年上半年净利润的两倍

期末归属于母公司所有者权益(万元) 2,769,600 3,482,400 4,982,400

归属于母公司所有者的净利润(万元) 341,700 712,800 712,800

每股净资产(元/股) 2.19 2.65 3.22

基本每股收益(元/股) 0.27 0.54 0.46

加权平均净资产收益率(%) 13.06 22.80 22.80

注：本公司已于2015年7月27日与美国达美航空公司(以下简称“达美航空” )签署了附条件的《股份

认购协议》， 由达美航空以港币3,488,895,000元认购本公司新发行的H股普通股股票465,910,000股

战略入股H股。 达美航空战略入股已于2015年9月9日完成， 目前本公司总股本增加至13,140,178,860

股。

二、本公司为保证此次募集资金有效使用所采取的措施

根据 《上市公司证券发行管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第2

号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》等有

关规定，本公司制定并完善了《中国东方航空股份有限公司募集资金管理制度》，对募集资金的专户存

储、使用、管理和监管进行了明确的规定。 为保障本公司规范、有效使用募集资金，本次非公开发行募集资

金到位后，本公司董事会将持续监督本公司募集资金使用和管理，以保证募集资金合理规范使用，合理防

范募集资金使用风险，主要措施如下：

1、 募集资金应当存放于募集资金专户集中管理。 募集资金专户不得存放非募集资金或用作其它用

途；

2、本公司应当在募集资金到账后两周内与保荐机构、存放募集资金的商业银行签订募集资金专户存

储三方监管协议，并在协议签订后2个交易日内报上海证券交易所备案并公告；

3、本公司在进行募集资金项目投资时，资金支出必须严格按照本公司资金管理制度，履行资金使用